RUA MATEUS LEME, Nº 2018 - CENTRO CÍVICO - 80530-010 - CURITIBA - PR | WWW.CGE.PR.GOV.BR

página 1 de 1

ATA Nº 01/2025

REUNIÃO DO FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO

Aos quinze dias do mês de abril de 2025, às 10 horas, realizou-se nas dependências

da Controladoria-Geral do Estado do Paraná, a 1ª Reunião do Fundo Estadual de

Combate à Corrupção do ano de 2025. Estavam presentes todos os representantes

do Comitê Gestor: LETICIA FERREIRA DA SILVA, Controladora-Geral do Estado, na

função de Presidente; IZABEL CRISTINA MARQUES, Diretora-Geral, na função de

Vice-Presidente; JOSE ACACIO FERREIRA JUNIOR, Diretor de Auditoria, Controle e

Gestão; RAFAEL DESLANDES NASCIMENTO, Diretor de Inteligência e Informações

Estratégicas; e YARA ALEXANDRE DEL COLLE, Chefe do Núcleo Fazendário

Setorial, bem como os seguintes convidados: KALLYNCA CARVALHO DOS

SANTOS, Assessora de Gabinete; FABIANE YUKARI FUGIWARA, Agente de

Controle Interno em exercício; e PEDRO AUGUSTO NERIS ALVES, Agente de

Compliance. A reunião foi presidida pela Controladora-Geral do Estado e secretariada

pela Assessora Kallynca Carvalho dos Santos.

Leticia, abriu a reunião e, inicialmente, cumprimentou e agradeceu a participação de

todos os presentes. Primeiramente, foi apresentado o balanço financeiro, Relatório de

Gestão 2024 e Relatório do Controle Interno do FUNCOR para aprovação para

compor a Prestação de Contas do FUNCOR, referente ao exercício financeiro 2024.

Aprovado os Relatórios, por unanimidade, culminando na edição da Deliberação nº

01/2025 – CG/FUNCOR. Foi apresentada minuta do Regimento Interno, ficando

estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para análise e manifestação com resposta via

e-mail ao gabinete. Por fim, discutiu ações de fomento à receita do FUNCOR, bem

como possibilidades do uso do recurso.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

DELIBERAÇÕES

nº Ação Responsável Previsão

1 Publicação da Deliberação nº 01/2025 –
CG/FUNCOR.

Kallynca 25/04/2025

2 Análise da minuta do Regimento Interno Todos 16/05/2025

41
34

Assinatura Qualificada realizada por: Izabel Cristina Marques em 15/04/2025 11:49. Inserido ao protocolo 16.406.728-9 por: Kallynca Carvalho dos Santos em:
15/04/2025 11:39.  Demais assinaturas na folha 41a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 88043b418d29c66290586837ab43aac1.

41a
34

Documento: 1ReuniaoFUNCOR2025.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Izabel Cristina Marques em 15/04/2025 11:49, Leticia Ferreira da Silva em 15/04/2025 14:22, Jose Acacio
Ferreira Junior em 15/04/2025 15:34, Yara Alexandre Del Colle em 15/04/2025 15:40.

Assinatura Avançada realizada por: Kallynca Carvalho dos Santos (XXX.969.039-XX) em 15/04/2025 11:42 Local: CGE/COMITE/FUNCOR, Fabiane
Yukari Fugiwara (XXX.355.689-XX) em 15/04/2025 11:51 Local: CGE/NIC, Pedro Augusto Neris Alves (XXX.123.941-XX) em 15/04/2025 12:00
Local: CGE/NIC, Rafael Deslandes Nascimento (XXX.508.839-XX) em 15/04/2025 13:59 Local: CGE/DIIE.

Inserido ao protocolo 16.406.728-9 por: Kallynca Carvalho dos Santos em: 15/04/2025 11:39.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
88043b418d29c66290586837ab43aac1.